РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ   КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН

СХОД ГРАЖДАН ЗАХАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ

29.07.2022                                     с.Захаровка                                         № 22- 93

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к

взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, а

также перечня документов, подтверждающих наличие дополнительного основания

признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и

штрафам по местным налогам

В соответствии с частью 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации

Сход граждан Захаровского сельсовета  РЕШИЛ:

1. Дополнительными основаниями признания безнадежными к взысканию

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам являются:

1) Вынесение судебным приставом исполнителем постановления об окончании

исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа

в случаях, установленных пунктами 3,4 части 1 статьи 46 Федерального закона от

02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», и истечение срока повторного

предъявления исполнительных документов в отношении такой недоимки, задолженности

по пеням и штрафам. Списание задолженности производится на основании копии

постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю

исполнительного документа и справки налогового органа о суммах недоимки и

задолженности по пеням, штрафам и процентам.

2) Выбытие налогоплательщика за пределы Российской Федерации в отношении

задолженности, с момента возникновения обязанности по уплате которой прошло более 4

лет. Списание задолженности производится на основании справки Территориального

органа Федеральной миграционной службы, подтверждающей выезд физического лица за

пределы Российской Федерации, справки налогового органа по месту жительства

физического лица (до выезда за пределы Российской Федерации) или по месту учета

объекта налогообложения о сумме задолженности, подлежащей списанию, и

постановления службы судебных приставов об окончании исполнительного производства

в связи с невозможностью взыскания задолженности.

3) Смерть или объявление судом умершим физического лица-должника в размере

задолженности, превышающей стоимости его наследственного имущества, либо в случае

перехода наследства к государству. Списание задолженности производится на основании

копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об

объявлении физического лица умершим, копии свидетельства о праве на наследство,

документа, подтверждающего переход наследственного имущества физического лица,

умершего или объявленного судом умершим, к государству (справка нотариуса,

подтверждающая, что наследники, как по закону, так и по завещанию, отсутствуют, никто

из наследников не имеет права наследовать или все наследники отказались от наследства

и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника),

справки налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам.

2. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в газете

«Ведомости органа местного самоуправления Захаровский сельсовет», подлежит

размещению на официальном сайте администрации Захаровского сельсовета

Глава Захаровского сельсовета                                                           Т.А.Розе